
 

 
 

CITTA’ DI MONOPOLI 
 

DETERMINA A.O. V - PUBBLICA 
ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI 

 
Reg. Generale N. 791 DEL 03/06/2025     

   
Reg. Settoriale N. 110 / DTA5 del 03/06/2025 

 

    
 
Il Dirigente: Lorenzo Calabrese 
 
Responsabile del Procedimento: Francesco Maria Alessandro Cofano 
 
Responsabile dell’Istruttoria:    
 
Oggetto: ISCRIZIONE, PREVIO ACCREDITAMENTO, DI LIBRERIE E CARTOLIBRERIE 

NELL’ALBO DEGLI ESERCENTI CONVENZIONATI CON IL COMUNE DI 
MONOPOLI PER LA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO PER LE SCUOLE 
PRIMARIE (CEDOLE LIBRARIE) E SECONDARIE DI 1° E 2° GRADO (BUONO 
LIBRO DIGITALE), ANNO SCOLASTICO 2025/2026. APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO 

 
 
PREMESSO che questo Ente: 
- nell’anno scolastico 2021/2022 ha introdotto, in via sperimentale, per gli alunni della scuola primaria, un 
sistema di dematerializzazione della cedola libraria, mediante la creazione di una cedola digitale resa 
automaticamente disponibile e spendibile on line presso le librerie/cartolibrerie accreditate; 
-  con D.G.C.  n. 68 del 13/05/2021 ha approvato, a partire dall’anno scolastico 2021/2022, il passaggio alla 
nuova modalità del “buono libro digitale” per l’erogazione del contributo per la fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri di testo agli alunni della scuola secondaria di primo e secondo grado; 
 
CONSIDERATO che, il Comune di Monopoli, vista l’esperienza positiva registrata nei precedenti anni 
scolastici, intende riconfermare la gestione informatizzata delle seguenti procedure: 
a)  fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola primaria, attraverso la digitalizzazione delle “cedole 
librarie”;  
b) erogazione del contributo regionale per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni della 
scuola secondaria di primo e secondo grado, a mezzo “buoni libro digitali”. 
 
CONSIDERATO, altresì, che, attraverso la digitalizzazione e la dematerializzazione delle suddette 
procedure, questo Ente persegue l’obiettivo di una più efficiente ed efficace azione amministrativa; 



DATO ATTO che, attraverso i sistemi informatizzati in uso presso l’Ente, le cedole librarie e i buoni libri 
saranno resi automaticamente disponibili e spendibili presso le librerie/cartolibrerie che si saranno 
preventivamente accreditate e che saranno iscritte nell’albo degli esercenti convenzionati con il Comune di 
Monopoli per la fornitura dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie (cedole librarie) e secondarie di 1° 
e 2° grado (buoni libro digitali); 
 
RITENUTO, per quanto sopra espresso, di indire una procedura per l’accreditamento degli esercenti aderenti 
alla fornitura dei libri di testo agli alunni residenti a Monopoli e frequentanti le scuole primarie (cedole 
librarie) e secondarie di 1° e 2° grado (buoni libro digitali), mediante l’Avviso pubblico per l’iscrizione, previo 
accreditamento, di librerie e cartolibrerie nell’albo degli esercenti convenzionati con il Comune di Monopoli 
per la fornitura dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie (cedole librarie) e secondarie di primo e 
secondo grado (buoni libro digitali), anno scolastico 2025/2026, nel quale sono precisate le condizioni della 
dotazione libraria in oggetto; 

 
DATO ATTO che, sulla base delle domande pervenute e ammesse, sarà pubblicato un albo di 
librerie/cartolibrerie accreditate alle quali gli esercenti la potestà genitoriale o parentale degli alunni o gli 
stessi alunni, se maggiorenni, potranno rivolgersi, con libertà di scelta, per utilizzare le “cedole librarie” o i 
“buoni libro digitali”; 
 
 
PRECISATO che i rivenditori già iscritti all’Albo per l’anno scolastico 2024/2025 che intendano mantenere 
l’iscrizione dovranno attestare la permanenza dei requisiti richiesti utilizzando apposito modello di 
dichiarazione, di cui al punto 1) del determinato, pena la cancellazione dall’Albo; 
 
TENUTO CONTO che l’elenco costantemente aggiornato degli esercenti accreditati sarà pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta variazioni di bilancio o interventi su di esso, e 
pertanto non è necessario il visto contabile; 
 
VISTE: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2024 con la quale si è provveduto alla 
approvazione della “Nota di aggiornamento al DUP - Documento Unico di Programmazione 2025– 
2027” e del “Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi allegati”; 

•  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 31/03/2025, recante approvazione del PIAO 2025-
2027; 
 

VISTI: 
- il Testo Unico sull’Ordinamento delle Autonomie Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento vigente di contabilità; 
- il decreto sindacale n. 11 del 28/02/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali presso l’Ente; 

 
D E T E R M I N A 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 

1) APPROVARE l’Avviso pubblico per l’iscrizione, previo accreditamento, di librerie e cartolibrerie 
nell’albo degli esercenti convenzionati con il Comune di Monopoli per la fornitura dei libri di testo 
agli alunni delle scuole primarie (cedole librarie) e secondarie di primo e secondo grado (buoni libro 
digitali), anno scolastico 2025/2026 (Allegato A), unitamente al relativo schema di domanda per 
l’accreditamento (Allegato 1) e al modello di dichiarazione di permanenza dei requisiti legittimanti 
l’iscrizione all’Albo (allegato 2); 
 

2) RINVIARE a ulteriore atto l’accreditamento, previa verifica del possesso dei requisiti previsti 
dall’avviso pubblico di cui sopra, delle cartolibrerie/librerie che avranno presentato richiesta; 
 



3) NON RICHIEDERE il parere di regolarità contabile da parte del Dirigente dell’Area Economico-
Finanziaria, in quanto il presente atto non prevede impegno di spesa o diminuzione di entrata, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

4) DISPORRE l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Monopoli,       03/06/2025 
 
 
     Il Dirigente   
    CALABRESE LORENZO / Namirial 

S.p.A./02046570426   
 (firmato digitalmente) 
 


